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Abstrakt

Název Vliv tréninkového zatížení na funkční kapacitu plic u gymnastů

Cíle: Cíl práce je zjistit vliv gymnastického cvičení na usilovnou vitální kapacitu plic

(FVC), tepovou frekvencí a hladinu krevního laktátu (LA).

Metody: Soubor se skládal z 9 děvčat na vrcholové úrovni sportovní gymnastiky.

Skupina se pohybovala ve věku od 18-25 let. Byla měřena usilovná FVC

pomocí osobního spirometru, srdeční frekvence pomocí sportestru a hladina

laktátu v krvi pomocí analyzátoru krevního laktátu

Statistické metody: ke zjištění vztahů námi mezi jednotlivými proměnnými byl

použit Pearsonův korelační koeficient. K testování námi zvolených závisle

proměnných jsme použili Shapiro-Wilkův test normality. Pro stanovení síly

závislosti vybraných nezávisle proměnných na závisle proměnné jsme použili

regresní model. Pro testování rozdílů mezi jednotlivými měřeními byl použit

neparametrický Friedmanův test a pro post-hoc analýzu byl použit Wilcoxonův

test

Výsledky: Po výkonu došlo ke statisticky významnému (p <0,05) nárůstu hladiny LA

i tepové frekvence. Silná statisticky významná závislost (p <0,05) byla

nalezena mezi klidovou hodnotou LA a průměrnými změnami FVC a LA po

obou cvičeních.

Klíčová slova: spirometr, sporttestr, krevní laktát, burpee test, LA, sportovní

gymnastika
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Abstract

Title: The effect of training exercise on lung functional capacity in gymnasts

Objectives: The objectives of this work is to find out the influence of gymnastic

exercise on forced vital capacity (FVC), heart rate and blood LA.

Methods: Nine female top-level artistic gymnasts participated in the study. The age

ranged between 18-25 years. FVC was measured by a personal spirometer,

heart rate by a sportester, and blood lactate level by a blood LA analyzer

Statistical analysis: Pearson correlation coefficient was used to determine

the relationships between variables. The Shapiro-Wilk normality test was

used to test normality in our dependent variables. Regression models were

used to estimate associations between variables. Non-parametric Friedman

test was used to test the differences between measurements and Wilcoxon

test was used for post-hoc analysis.

Results: A statistically significant increasing (p <0.05) was found in the blood LA

as well as in heart rate. A statistically significant relationship (p <0.05) was

confirmed between resting LA level and percentage changes in FVC and

LA.

Keywords: spirometer, sporttester, blood lactate, burpee test, LA, artistic gymnastics
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1 Úvod

Sportovní gymnastika je v programu novodobých olympijských her již od roku 1896.

Právě ve sportovní gymnastice Československo získalo svoji první olympijskou medaili,

v netradiční disciplíně šplhu na 8 metru dlouhém laně. Poslední olympijské medaile

přivezly ženy z Mexika 1968. V kategorii mužů Jiří Tabák bronzovou medaili z Moskvy

1980. V současné době na posledních olympijských hrách 2016 v Riu de Janeru nebyla

žádná česká reprezentantka. Důvodem, proč tomu tak je, může být problematika tělesné

zdatnosti.

Jako každý sport i sportovní gymnastika se postupem času vyvíjí. Ať už se jedná o změnu

pravidel či změnu nářadí, stále je na gymnasty tlak zkoušet nové a těžší cviky nebo

kombinace prvků velké obtížnosti, kde vzniká větší riziko zranění. Aby se tomu

předcházelo, je třeba vytvořit sportovcům výbornou tělesnou zdatnost. O gymnastickém

cvičení víme, že tepová frekvence se pohybuje od 80 % maxima na přeskoku až po téměř

maximální tepovou frekvenci na prostných či že VO2 se pohybuje mezi 65–85%

maximální spotřeby (Marinna, Rodriguez, 2014). Nicméně o vztahu mezi tréninkovým

zatížením a FVC ve sportovní gymnastice žen tato problematika je málo rozebrána.

Diplomová práce je zaměřena na porovnání poměru vitální kapacity plic (FVC) s tepovou

frekvencí a hladiny laktátu v krvi ve sportovní gymnastice žen před sestavou a po sestavě

na prostných a před a po burpee testu. Dalšími dílčími cíli naší práce bude zjištění míry

statistické významnosti jak mezi oběma testy, tak také u jednotlivých funkčních

ukazatelů.

Navazuji na své téma v bakalářské práci, kde jsem měřila FVC u gymnastických dětí a

porovnávala jej s nesportující populací. V bakalářské práci jsem našla mimo jiné

problematiku dýchání. Trenéři mládeže dávají přednost před fyzickým tréninkem než

před tréninkem dýchací gymnastiky. Proto bych v diplomové práci chtěla zjistit, jakou

vitální kapacitu mají elitní české gymnastky s dalšími fyziologickými ukazateli jako je

tepová frekvence a hladina laktátu v krvi.
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Protože v České republice neregistrujeme vysoký počet elitních gymnastek, očekáváme

přiblížení se ke statistické významnosti a přínos této práce k podpoření vědecké práce a

rozšíření vědeckých poznatků ve sportovní gymnastice žen v ČR.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Sportovní gymnastika

Dlouhou a bohatou historii sportovní gymnastiky, závodního odvětví zařazeného

do programu olympijských her již na prvních hrách v roce 1896, dokumentuje její vývoj.

Zpočátku byly do programu soutěží zařazovány i ne zcela typické disciplíny sportovní

gymnastiky mužů a žen (šplh na laně, překážková dráha, hromadná cvičení prostná,

cvičení na kruzích v hupu apod.), tak jak je známe ze současnosti. Ustálením obsahu

soutěží ve sportovní gymnastice mužů (disciplíny – akrobacie, kůň na šíř, kruhy, přeskok,

bradla, hrazda) a žen (disciplíny – přeskok, bradla, kladina, prostná) byly položeny

základy pro její rozvoj. Za znaky vývoje můžeme považovat postupné zvyšování

obtížnosti cvičebních tvarů, celkovou náročnost a obtížnost gymnastických sestav

v jednotlivých disciplínách gymnastického víceboje mužů i žen, morfologické,

strukturální a funkční změny organismu sledovaných gymnastů a gymnastek

(Chrudimský, Šteffl, 2011)

Sportovní gymnastika se řadí mezi individuální sporty, ve kterých se klade velký důraz a

nároky na prožívání, vnímání pohybových činností a jejich vzájemné koordinaci. Každé

provedení pohybu musí mít estetický výraz, proto sportovní gymnastika patří mezi

esteticko-koordinační sporty, ve kterých je nezbytný smysl pro rytmus, rovnováhu,

orientaci v prostoru a čase, dále je nutná vysoká úroveň flexibility a výborná svalová

koordinace. Celková hodnota gymnastické sestavy je tvořena hodnotou obsahovou,

technickou a estetickou (Kubička, 1993).

Pohybový projev jedince ve sportovní gymnastice má převážně acyklický charakter, liší

se mechanickými podmínkami jednotlivých disciplín. Co se týče obsahu, jsou zde

zahrnuté činnosti statické, vedené a švihové. Gymnastický výkon závisí na technických,

motoricko-funkčních předpokladech, somatických dispozicích, úrovni motorického

učení, úrovni rozvoje koordinačních a silových schopností, flexibilitě, funkci

analyzátorů, všeobecné kondici, psychických ukazatelů a dalších faktorech (Havlíčková,

2004).

2.1.1 Hodnocení

Díky výkonnostnímu růstu gymnastů, sporným situacím v průběhu soutěže, množství

shodných výsledků, nárokům na práci rozhodčích i z hlediska diváků, přispěl složitý a

nepřehledný způsob hodnocení gymnastického výkonu ke zrušení maximální známky
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deset bodů podle pravidel platných od 1. 1. 2006. V souvislosti se zrušením maximální

známky se zcela změnil způsob hodnocení závodních sestav. Byly zavedeny dvě oddělené

hodnoty, a to známka za provedení a obtížnost sestavy (Chrudimský, 2014)

Konečné hodnocení na jednotlivých disciplínách gymnastického víceboje je dáno

součtem známek rozhodčích panelu „D“ (obtížnost sestavy) a známky „E“ – provedení.

Hodnocení provedení je založeno na systematickém přiřazování penalizací za všechna

porušení pravidel týkající se techniky cvičení, gymnastického držení těla, plynulosti

pohybu, dodržování požadovaných poloh těla a jeho částí ve statických polohách nebo ve

švihových cvičebních tvarech zpravidla procházejících stojem na rukou a skladby

sestavy. Všechny prohřešky v držení těla a v technice cvičení jsou hodnoceny sborem

rozhodčích „E“ a podle velikosti chyby jsou přiřazovány příslušné srážky v desetinách


[…]


> 7 mmol/l anaerobní (rychlá glykolýza, glykogenový systém)

Probandky účastnící se naší studie dosahovaly průměrných hodnot hladiny laktátů na

akrobacii 9,95 mmol/l a po Burpee testu 10,51 mmol/l. Jelikož měření bylo realizováno

na konci závodního období lze konstatovat, že se námi měřené probandky nacházely na

vrcholu trénovanosti

Domníváme se, že vztah FVC a trénovanosti je velmi obtížné statisticky vyjádřit, jelikož

pro stanovení tohoto vztahu se spíše používá hodnoty VO2max a podobně.
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Náš výzkumný soubor tvořilo 9 vrcholových gymnastek (n=9). Námi sledované

gymnastky dosahovaly průměrných hodnot (TF) 170,33 tepů u testu akrobacie a 168,55

při provádění Burpee testu. Hladina krevního laktátu (LA) byla zjištěna 9,95 u akrobacie

a 10,91 u Burpee testu. Průměrné hodnoty vitální kapacity plic FVC byly zjištěny 3,48 l

u akrobacie a 3,51 l při Burpee testu.

6.2 Porovnání se současným výzkumem

Jemni (2000) prováděl simulaci soutěže u elitních francouzských gymnastek

v modifikovaném víceboji. Srdeční frekvence (HR) byla měřena kontinuální metodou a

koncentrace laktátu v krvi (BL) byla měřena před a 2, 5 a 10 minutou po každé

gymnastické disciplíně. Průměrná doba cvičení na prosných, koni, kruzích a paralelních

bradlech byla 34,70 + 5,00 s, s výjimkou přeskoku, který trvala 5,16 + 0,40 s. Vysoce

trénované gymnastky vykazovaly velmi vysoké hodnoty tepové frekvence (179,49 ±

10,39 tepů.min-1) během velmi krátké doby. Každá disciplína vyžadovala specifický

rozsah srdeční frekvence. Průměrná maximální hodnota krevního laktátu byla 5,07

mmol/l na pěti nářadích.

Maximální hodnota akumulace laktátu po cvičení ve víceboji (7,97 ± 2,02 mmol/l) pro

gymnastky potvrzuje také Dallas (2013). Tyto hodnoty jsou srovnatelné s hodnotami

zjištěnými po zátěžových testech na běžeckém pásu (8,40 ± 2,50 mmol/l) a bicyklovém

ergometru (8,7 mmol/l). Naopak nižší hodnoty (± 2,9 mmol/l) byly zjištěny při klikové

ergometrii horních končetin (Dassonville et al, 1998). Rozpětí 6-8 mmol/l maximálních

hodnot laktátu bylo také popsáno u dobře trénovaných horolezců (Grassi et al, 1999).
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit vliv sportovního tréninku ve sportovní gymnastice žen na

usilovnou vitální kapacitu (FVC), tepovou frekvenci a hladinu laktátu v krvi. Probandky

absolvovaly dva zátěžové protokoly. Po modifikované sestavě na akrobacii probandky

dosahovaly průměrných hodnot FVC 3,48 l. Hladina krevního laktátu vzrostla z klidové

hodnoty o 4,24 mmol/l na 9,95 mmol/l. TF se zvětšila z průměrné klidové hodnoty na

170,33 tepů/minutu. Výsledky měření burpee testu nezaznamenaly výrazný nárůst FVC

od průměrné klidové hodnoty. Naproti tomu hladina krevnímu laktátu vzrostla

z klidových 5,71 na 10,91mmol a TF se zvětšila o 86,67 tep/min na 168,55 tep/min. Dále

jsme pomocí Pearsonova korelačního koeficientu. Jsme potvrdily 3 ze 6 námi

stanovených hypotéz. Statisticky významný vztah (p < 0,05) byl potvrzen jak u

předpokladu zvýšení hodnot krevního laktátu v obou testech, tak u nárůstu tepové

frekvence. Statisticky významný vztah (p < 0,05) byl také potvrzen mezi procentuální

změnami FVC a klidovými hodnotami FVC a LA. Ostatní hypotézy nebyly potvrzeny.

Dalším cílem bylo zjistit vliv sportovního tréninku na usilovnou vitální kapacitu plic

(FVC). Jelikož u 7 z 9 testovaných probandek byl zaznamenán pokles hodnot FVC po

absolvování testu, lze konstatovat, že závodnice ve sportovní gymnastice po zátěži mají

problém hlubokého dýchání a tím pádem u nich může docházet k pomalejšímu

okysličování svalů a obecně k nedokonalému zotavení. Tento fakt by dále mohl být

ovlivňován celkovým zpevněním těla gymnastky v průběhu cvičení. To znemožňuje

správné zapojování nádechových a výdechových svalů, a to především bráníce a

mezižeberních svalů. V tomto smyslu je však třeba konstatovat, že sportovní gymnastika

je esteticko – koordinačním sportem, a je to právě držení těla, které výrazně ovlivňuje

celkový estetický dojem.

Závěrem v mé diplomové práci bych chtěla zmínit, že toto téma jsem si vybrala proto,

protože si myslím, že je důležité, aby trenér věděl fyziologické ukazatele svěřence.

Výsledky trenérům poskytují cenné informace o kondičních parametrech a pomáhají

navrhovat tréninkové plány pro každého jednotlivce a zároveň hodnotit reakci na

tréninkové podněty se záměrem maximalizovat adaptaci na tréninkovou jednotku a

specifický provedení události.
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Současné vrcholové pojetí sportovní gymnastiky klade obrovské nároky na fyzickou

připravenost závodnic. Je proto nezbytné, aby se trenéři našich vrcholových gymnastek

zajímali i o aspekty, které s gymnastickým výkonem souvisí na první pohled jen

vzdáleně. Důležité je zařazování dechových cvičení do tréninkového procesu, která jsou

podle mého názoru v tréninku opomíjena.
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