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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve

znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a

biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vaší dcery ve výzkumném

projektu v rámci diplomové práci na UK FTVS s názvem: Vliv tréninkového zatížení na funkční kapacitu

plic u závodnic ve sportovní gymnastice, prováděné v oddílu SK Hradčany.

Cílem práce je zjistit vliv sportovního tréninku ve sportovní gymnastice žen na usilovnou vitální kapacitu

(FVC), tepovou frekvenci a hladinu laktátu v krvi.

Bude použita invazivní metoda měření laktátu, spirometr na měření FVC a sporttestr na měření tepové

frekvence.

Po dobu cvičení budete mít na ruce umístěn sporttestr (hodinky). Před sestavou a po sestavě Vám bude

měřena vitální kapacita (FVC) a hladina laktátu v krvi. Odběr kapilární krve (z prstu) Vám bude provádět

odborný a kvalifikovaný pracovník Mgr. Ivana Kinkorová, Ph.D.. Všechny odběry budou prováděny

standardním postupem. Trénink bude součástí výzkumu. Bude probíhat standartním způsobem a se

standardním zabezpečením bezpečnosti.

Měření bude provedeno za jedno dopoledne, každý test a měření zopakujeme 2 – 3x. Délka testování je

odhadována na 6 – 7 minut. Na místě měření Vám bude nabídnuto občerstvení a bude k dispozici sociální

zařízení.

Riziko prováděného výzkumného projektu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování

prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Kontraindikace je zranění či akutní onemocnění nebo jakémkoliv onemocněním či omezením pohybového

aparátu nebo rekonvalescence po onemocnění či úrazu.

Očekávaný přínos výzkumného projektu je zjištění fyziologických parametrů ve sportovní gymnastice žen.

Předpokládáme, že hladina laktátu se bude po sestavě na prostných jiná, než po cvičení na ženských

bradlech. Dále bychom chtěli zjistit závislost hladiny laktátu v krvi na tepovou frekvenci a FVC. Děvčata

před měřením udělají rozcvičení, na které jsou zvyklá v rámci každodenní tréninkové jednotky. Rozcvičení

zahrnuje rušnou část (rozběhání), mobilizační, protažení, tonizační a akrobatickou přípravu.

Účast vaší dcery v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit v diplomové práci v studentském

informačním systému (SIS), v nebo na e-mail adrese: <m.molackova@email.cz

Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v diplomové práci,

případně odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při

další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizace budou osobní data smazána. Neanonymizované údaje

bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru. Anonymizace osobních dat bude

provedená do jednoho dne po testování. Po anonymizaci budou bezprostředně osobní data smazána.

Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/ rozmazáním obličejů či částí těla, znaků,

které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou bezpečně uchovány na

heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru. Neanonymizované fotografie budou bezprostředně po

skončení výzkumu smazány. Anonymizace osobních dat bude provedená do jednoho dne po testování.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Marcela Říhová

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Marcela Říhová Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že moje dcera má platnou zdravotní prohlídku. Byl(a)

jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka:………………........... Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine